
DIÁRIO OFICIAL n. 9.7553 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 55 

públicos lotados na Agência de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso 
do Sul, razão pela qual, acompanhando o que opinou a Comissão Sindicante, determino 
o arquivamento dos presentes Autos.

Campo Grande-MS, 1º de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                     Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/630021/2018 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade 
funcional de servidor(es), fato ocorrido no Instituto Penal de Campo Grande/IPCG.
DECISÃO: Diante o exposto e das provas contidas nos Autos, decido no presente 
procedimento com julgamento de mérito pelo arquivamento, acompanhando 
a conclusão da Comissão Sindicante e determino o arquivamento dos presentes 
Autos.

Campo Grande-MS, 1º de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/601583/2017 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade 
funcional de servidor(es), lotado na época dos fatos no Sistema Integrado de 
Administração do Sistema Integrado de Administração do Sistema Penitenciário/SIAPEN.
DECISÃO: Diante de todo o exposto e das provas contidas nos Autos, e acompanhando 
o relatório da Comissão Sindicante, determino o arquivamento dos presentes Autos 
nº 31/601583/2017.

Campo Grande-MS, 1º de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                  Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.523, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ANA MARIA GONÇALVES, matrícula n. 
39429021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/025992/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.524, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ALZIRA GONÇALVES DE QUEIROZ, matrícula 
n. 123633023, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função Auxiliar 
de Serviços de Saúde, classe F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com o art. 78, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/003208/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.525, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora CLAUDENICE CONCEIÇÃO PERES, matrícula 
n. 54248021 ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Segurança 
e Custódia, código 40333, nível VI, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 
78, todos da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600820/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.526, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor DOMINGOS APARECIDO DO NASCIMENTO, matrícula 
n. 67532021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 11/016931/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.527, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA ANGELICA PIVA CAPELLI, matrícula n. 
76079021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/035620/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.528, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NEREIDE MODESTO DE JESUS, matrícula n. 
81073021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/011228/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.529, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora TÂNIA REGINA DE SOUZA SCHULZ, matrícula 
n. 58058022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/031009/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.530, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora 
HILDEBRANIA CALIXTO BARBOSA, matrícula n. 52568021, ocupante do cargo de 
Professor, classe C, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35 § 5º, art. 39, combinado com art. 76 e art. 77, parágrafo único, 
todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, e art. 1° da Emenda Constitucional 
n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/032692/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação  
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícu la n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1043022 Marlene Monfort 

Affonso
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/503236/2018



DIÁRIO OFICIAL n. 9.7553 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 56 

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.197/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
4686022 Waldirson Nunes 

Ferreira
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/503465/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.302/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

17201022 Sonia Maria 
Romeiro

Agente Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/503271/2018

DECISÃO: defiro o pedido, com base na manifestação n. 2.227/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Progressão funcional 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
17339025 Jane Nakasone Gestor de Atividades 

de Trânsito
Ageprev 55/503346/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.249/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
13740022 Nilza Moreira da 

Cunha
Professor AGEPREV 55/505097/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.952/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 273, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR REGIONAL 
de DOURADOS - MS, o servidor FREDERICO BITTENCOURT FERNANDES MAIA, 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 48574021, em substituição do titular Antônio 
Eder de Stefano, matrícula 19829021, que encontra-se de férias regulamentares, no 
período de 26/09/2018 a 10/10/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.

Campo Grande/MS, 02 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 274, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE 
INSPETORIA LOCAL de CAMAPUÃ - MS, o servidor CLAUDINEY RODRIGUES 
AQUINO, Agente de Serviços Agropecuários, matrícula 44089021, em substituição do 
titular Wellington Alves do Rosario, matrícula 131438021, que encontra-se em Licença 
para Tratamento de Saúde, nos períodos: 27/06/2018 a 08/07/2018 e 08/08/2018 
a 05/11/2018.

Campo Grande/MS, 02 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 275, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa a Equipe de Auditores Internos da Agência 
Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal do 
Estado de MS (IAGRO).

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar os servidores abaixo, desta Agência, como Auditores Internos, com 
competência para realizar auditorias internas, conforme procedimentos padronizados 
pela Coordenadoria do Sistema de Gestão da Qualidade:

Matrícula Servidor Cargo
62369021 Adalberto Abel Fiorucci Fiscal Estadual Agropecuário

117896024 Agostinho Pereira Giacomelli Gestor Estadual Agropecuário

116876023 Álvaro de Matos Martins Pereira Fiscal Estadual Agropecuário

98397021 Fábio Shiroma de Araújo Fiscal Estadual Agropecuário

27287021 Fabricio Motta Fiscal Estadual Agropecuário

123678021 Fernando Endrigo Ramos Garcia Fiscal Estadual Agropecuário

81997021 Franco Zanandreis Fiscal Estadual Agropecuário

101587021 Giuliana da Fonte N. Avelino Duarte Fiscal Estadual Agropecuário

73295021 Israel de Arruda Lobo Neto Fiscal Estadual Agropecuário

111915021 Joelson Agostinho de Oliveira Fiscal Estadual Agropecuário

95111021 Julio Hideki Jodai Fiscal Estadual Agropecuário

93182021 Luciano Chiochetta Fiscal Estadual Agropecuário

28519021 Luiz Antônio Alonso Fiscal Estadual Agropecuário

115624021 Marcelo Sebastião Marcondes de Sousa Fiscal Estadual Agropecuário

117682021 Marcia Maria Arakaki Rabelo Fiscal Estadual Agropecuário

119752021 Marcus Vinicius Angelo Agente Serv. Agropecuários

426683021 Monia Andrade Souza Fiscal Estadual Agropecuário

29600021 Nara Mircea Rodrigues de Oliveira Fiscal Estadual Agropecuário

56021022 Noirce Lopes da Silva Fiscal Estadual Agropecuário

65818022 Patricia Mª Ribeiro de Campos Pereira Fiscal Estadual Agropecuário

91259021 Reny Correa Lyrio Fiscal Estadual Agropecuário

120104021 Roberto Siqueira Bueno Fiscal Estadual Agropecuário

92601021 Talita Garcia Costa Fiscal Estadual Agropecuário

111978021 Valéria de Oliveira Fiscal Estadual Agropecuário

18037021 Véronique Micheline C. Louvet Cortada Fiscal Estadual Agropecuário

95163022 Wilson de Moraes Rodrigues Junior Fiscal Estadual Agropecuário

Campo Grande/MS, 02 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 471, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora JOSIANE REGINA REINALDO SANTOS, matrícula nº 
16712022, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, 
para responder interinamente pelo expediente da Agência de Trânsito de Brasilândia/
MS, bem como autorizar a referida servidora para assinar em nome do Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de Registro de Veículos – CRV e os 
Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV da Agência de Trânsito, 
ambos com validade a contar de 1º de outubro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS 
DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL

REPUBLICA-SE POR TER CONSTADO ERRO NO ORIGINAL PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 9.738, DE 11/09/2018, À PÁGINA 69.

PORTARIA “P” FERTEL-MS/Nº 016/18, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ 
CHAGAS DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

Resolve:

DESIGNAR PATRICIA MENDES VIEIRA, matrícula n. 120634021, para desempenhar 
a função de chefe da Divisão de Execução Orçamentária da Fundação Estadual Jornalista 
Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa de Mato Grosso do Sul, no período de 03 de 
setembro a 02 de outubro de 2018, em substituição à titular Rosilda Pereira de Souza, 
matrícula n. 111022024, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 
e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

Campo Grande (MS), 10 de setembro de 2018.

JOÃO BOSCO DE CASTRO MARTINS
DIRETOR-PRESIDENTE


